A música instrumental consiste uma na percussão, como acontece nos tímpanos e cordas, outra no sopro, como nas flautas e órgãos, outra na voz, como nos versos e cantos. “Há três tipos de músicos: um que compõe os versos, outro que toca os instrumentos, um terceiro que julga o desempenho dos instrumentos e os versos”.

CAPÍTULO 13: A geometria

A geometria se divide em três partes: planimetria, altimetria, cosmometria. A planimetria mede a superfície plana, isto é, o longo e o largo, e se estende para frente e para trás, para a direita e para a esquerda. A altimetria mede a altura e se estende para cima e para baixo. De fato, também o mar se diz alto, isto é,

profundum, et arbor alta, id est, sublimis. Cosmos mundus interpretatur, et inde dicta est cosmimetria, id est mensura mundi. Haec metitur sphaerica, id est, globosa et rotunda, sicut est pila et ovum, unde etiam a sphaera mundi propter excellentiam dicta est cosmimetria, non quia tantum de mundi mensura agat, sed quia

mundi sphaera inter omnia sphaerica dignior sit. Caput XIV: De astronomia

Nec contrarium est, quod superius immobilem magnitudinem geometriae attribuimus et mobilem astronomiae, quia hoc secundum primam inventionem dictum est, secundum quam etiam geometria mensura terrae dicitur. Vel possumus dicere quod id quod geometria in sphaera mundi considerat, id est, dimensio regionum et circulorum caelestium, immobile sit, secundum hoc quod ad geometricam considerationem pertinet. Geometria enim non considerat motum, sed spatium. Quod autem astronomia speculatur mobile sit, id est, cursus astrorum et intervalla temporum. Sicque universaliter dicemus immobilem magnitudinem geometriae esse subiectam, mobilem astronomiae, quia, licet et ambae de eadem re agant, una tamen contemplatur id quod permanet, altera id quod transit speculatur. Caput XV: Definitio quadrivii

Arithmetica est igitur numerorum scientia. Musica est divisio sonorum et vocum varietas. Aliter, musica sive harmonia est plurium dissimilium in unum redactorum concordia. Geometria est disciplina magnitudinis immobilis formarumque descriptio contemplativa, per quam uniuscuiusque termini declarari solent. Aliter, geometria est "fons sensuum et origo dictionum"⁴³. Astronomia est disciplina investigans spatia, motus et reditus caelestium corporum certis temporibus.

43. Cassiodorus, Institutiones 2,3,14; Isidorus, Etymologiae 2,29,16.

profundo e a árvore alta, isto é, elevada. Cosmos significa mundo, e disto vem a cosmimetria, que é a "medição do mundo". Esta medida os corpos esféricos, ou seja, globulares e redondos, como a bola e o ovo, e foi chamada cosmimetria em virtude da excelência da esfera do mundo, não porque ela se interessa apenas na medição do